
                                                                                                                                10661Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 dicembre 2023, n. 1905
DGR 1779/2022. Accordo ex art. 15 legge 241/90 tra la Regione Puglia ed il Dipartimento di Medicina 
Veterinaria dell’Università degli Studi di Bari per l’assistenza veterinaria alla fauna selvatica presso 
l’Osservatorio Faunistico Regionale sito in Bitetto (BA). Presa atto della rimodulazione finanziaria e 
prosecuzione attività anno 2024, previa approvazione e sottoscrizione di nuovo Accordo

L’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma Fondiaria, Caccia e Pesca, Foreste, 
dott. Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario regionale dott.ssa Maria Teresa 
Carone e dal responsabile ad interim dell’Osservatorio Faunistico Regionale, dott.ssa Esther Apa, confermata 
dal Dirigente ad interim del Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità, nonché 
Dirigente dalla Sezione Gestione sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, dott. Domenico 
Campanile, riferisce quanto segue: 

Premesso che: 

l’Osservatorio Faunistico Regionale, con sede in Bitetto (BA), ai sensi dell’art. 6 della Legge Regionale n. 59 
del 20 dicembre 2017, è la struttura tecnica della Regione Puglia con funzioni di indirizzo, programmazione 
e coordinamento. Tra le finalità perseguite è prevista la ricezione per la cura e la riabilitazione della fauna 
selvatica conferita dai competenti organi, associazioni e privati cittadini, la custodia giudiziaria della fauna 
posta sotto sequestro, nonché la detenzione e la eventuale riproduzione sperimentale di esemplari per i quali 
non è stata possibile la riabilitazione e la restituzione all’ambiente naturale.

Con DGR n. 1779 del 30/11/2022 è stato approvato lo schema di Accordo ex art. 15 legge 241/90 tra la 
Regione Puglia ed il Dipartimento di Medicina Veterinaria dell’Università degli Studi di Bari per l’assistenza 
veterinaria alla fauna selvatica presso l’Osservatorio Faunistico Regionale sito in Bitetto (BA), riconoscendo 
un contributo regionale di € 200.000,00 a fronte di un’attività annua di € 523.350,00, di cui € 323.350,00 a 
carico del Dipartimento di Medicina Veterinaria dell’Università degli Studi di Bari. Il costo complessivo del 
progetto di attività è stato inteso quale contributo alle spese vive o dirette così come individuate dal progetto 
ed effettivamente sostenute.

L’Accordo è stato sottoscritto ed è stato repertoriato al n. 0249919 del 24/03/2023 per la durata di anni 1 
(uno), con possibilità di rinnovo per un altro anno, ai sensi dell’art. 4 dell’Accordo.

PRESO ATTO che: 

Il Dipartimento di Medicina Veterinaria dell’Università degli Studi di Bari ha comunicato la rimodulazione 
e revisione delle relative voci di spesa, motivate dalle mutate esigenze dell’attività di assistenza veterinaria 
alla fauna selvatica presso l’Osservatorio Faunistico Regionale, precisando che la precitata rimodulazione/
revisione non ha comportato variazioni nell’ammontare complessivo del progetto di cui alla DGR n. 1779/2022.

Agli atti della Sezione Gestione Sostenibile delle Risorse Forestali e Naturali la richiesta di rimodulazione delle 
voci di costo e della prosecuzione delle attività anche per il 2024, riportata nell’allegato A), parte integrante 
del presente atto.

La disponibilità a proseguire la collaborazione tra Enti è stata prevista all’art. 4 dell’Accordo sottoscritto e 
repertoriato al n. 0249919 del 24/03/2023.

Ritenuto di: 

1. prendere atto della rimodulazione delle voci di spesa e contestuale revisione della proposta 
progettuale approvata con DGR n. 1779/2022, di cui all’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. proseguire, per l’anno 2024, l’Accordo ex art. 15 legge 241/90 tra la Regione Puglia ed il Dipartimento 
di Medicina Veterinaria dell’Università degli Studi di Bari per l’assistenza veterinaria alla fauna 



10662                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024

selvatica presso l’Osservatorio Faunistico Regionale sito in Bitetto (BA), fermo restando l’approvazione 
e sottoscrizione di nuovo Accordo tra Regione ed Università degli Studi di Bari.

Visti:

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

• la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 32 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2023 e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2023”;

• la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 33 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia”;

• la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

• la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 
“Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

Garanzie alla riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del 
succitato Regolamento UE.”

Valutazione di impatto di genere

Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023, la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere.
L’impatto di genere stimato risulta:
	diretto
	indiretto
	neutro
	non rilevato

Sezione Copertura Finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a 
carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale.

L’Assessore all’Agricoltura relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi 
dell’Art. 4 comma 4, lettera e) della L.R. 7/1997 propone alla Giunta: 

1. di prendere atto della rimodulazione delle voci di spesa e contestuale revisione della proposta 



                                                                                                                                10663Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024                                                                                     

progettuale approvata con DGR n. 1779/2022, di cui all’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. di proseguire, per l’anno 2024, l’Accordo ex art. 15 legge 241/90 tra la Regione Puglia ed il 
Dipartimento di Medicina Veterinaria dell’Università degli Studi di Bari per l’assistenza veterinaria 
alla fauna selvatica presso l’Osservatorio Faunistico Regionale sito in Bitetto (BA), ferme restando 
l’approvazione e sottoscrizione di nuovo Accordo tra Regione Puglia ed Università degli Studi di Bari.

3. di rimandare a successivo atto l’approvazione della proposta progettuale e lo schema di Accordo ex 
art. 15 legge 241/90 per l’anno 2024 tra la Regione Puglia ed il Dipartimento di Medicina Veterinaria 
dell’Università degli Studi di Bari per l’assistenza veterinaria alla fauna selvatica presso l’Osservatorio 
Faunistico Regionale sito in Bitetto (BA);

4. di disporre la pubblicazione nel B.U.R.P.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento dagli stessi 
predisposta ai fini dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il funzionario regionale      dott.ssa Maria Teresa Carone

E.Q. (ad interim)
“Osservatorio faunistico regionale”    dott.ssa Apa Esther

Il Dirigente del Servizio (ad interim) e 
Dirigente della Sezione      dott. Domenico Campanile

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento, ai sensi di quanto previsto dall’art. 18 del D.P.G.R. n. 22/2021 e 
ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere sulla proposta di delibera alcuna osservazione.

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura,
Sviluppo Rurale ed Ambientale     prof. Gianluca Nardone

L’Assessore Agricoltura, Industria agroalimentare,
Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria,
Caccia e pesca, Foreste      dott. Donato Pentassuglia

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, 
Alimentazione, Riforma Fondiaria, Caccia e Pesca, Foreste;

- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dei funzionari e del dirigente della 
Sezione Gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali nonché del direttore del 
Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale e Ambientale;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

1. di prendere atto della rimodulazione delle voci di spesa e contestuale revisione della proposta 
progettuale approvata con DGR n. 1779/2022, di cui all’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;



10664                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024

2. di proseguire, per l’anno 2024, l’Accordo ex art. 15 legge 241/90 tra la Regione Puglia ed il 
Dipartimento di Medicina Veterinaria dell’Università degli Studi di Bari per l’assistenza veterinaria 
alla fauna selvatica presso l’Osservatorio Faunistico Regionale sito in Bitetto (BA), fermo restando 
l’approvazione e sottoscrizione di nuovo Accordo tra Regione ed Università degli Studi di Bari.

3. di rimandare a successivo atto l’approvazione della proposta progettuale e lo schema di Accordo ex 
art. 15 legge 241/90 per l’anno 2024 tra la Regione Puglia ed il Dipartimento di Medicina Veterinaria 
dell’Università degli Studi di Bari per l’assistenza veterinaria alla fauna selvatica presso l’Osservatorio 
Faunistico Regionale sito in Bitetto (BA);

4. di disporre la pubblicazione nel B.U.R.P.

Il segretario generale della Giunta Il Presidente
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                10665Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024                                                                                     

Nell’accordo sottoscritto 

provveduto ad una rimodulazione del numero degli addetti all’interno della struttura durante il 

corso dell’anno.

€

Domenico
Campanile
12.12.2023
15:20:45
GMT+01:00



10666                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024

€ 

€ 7.800 lordi annui 

dell’università è stato impegnato nelle varie attività di gestione degli animali  (cliniche e 

L’impegno del personale universitario per il 2023 a cofinanziamento dell’intero 

nell’allegato A alla delibera 



                                                                                                                                10667Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024                                                                                     

Il costo unitario per visita clinica di €

al momento dell’accettazione del paziente 

l’accettazione per l’intero periodo di permanenza all’interno della struttura sono 

tecnici che operano all’interno dell’

ricoverati presso l’osservatorio 

ecc…) per avere un qu

completo dello stato sanitario dell’animale, formulare una diagnosi e una prognosi 

progetto iniziale proposto al momento dell’attivazione della convenzione. 

Nell’ambito del 2023 si stima una spesa per analisi di €

.  Si chiede di aggiungere tale voce di spesa all’elenco 

effettuare l’esame parassitologico tutti i pazienti al momento dell’arrivo 



10668                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024

. Il costo di € 12 non comprende le spese di personale, che sono invece 

–

L’aumento del numero di esami è motivato dalla circolazione 

all’interno della struttura di microrganismi antibiotico resistenti responsabili di 

re l’approccio terapeutico e soprattutto per consentire di 

Il costo di € 15 è comprensivo delle 

–

stato adeguato alle esigenze sanitarie dell’anno ed è 

Il costo di € 40 è comprensivo delle spese del materiale di consumo ma non 

–

comprende la spesa per l’uso 

dell’apparecchio, lo sviluppo digitale dell’immagine e la lettura dei radiogrammi. La 

nell’esecuzione del test, che, pertanto, non sarà 

l’esame, pari a 350€ l’uso dell’apparecchio e



                                                                                                                                10669Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024                                                                                     

nella tabella 3 dell’allegato A. Il costo 

di 40 € ad esame rimane invariato ed è comprensivo delle spese del personale 

dell’equipe chirurgica del Dipartimento e non viene rendiconta

spesso i 1000€.   

Costo Unitario €

all’interno della voce Farmaci, non 

dere la spesa per l’acquisto del farmaco in quanto tale, ma è necessario 



10670                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024

per l’anestesia gassosa dell’ambulatorio di Bitetto, 

l’Ospedale veterinario del Dipartimento 

il costo per l’acquisto dei farma

€

dalla facoltà all’osservatorio e viceversa

prevista di € 7250

svolti nell’anno di riferimento della 

€

L’amministrazione universitaria ha svolto l’attività di rilascio della fauna selvatica 

consumo del carburante e non l’ammortamento del mezzo. L’U

dell’attività Pertanto il budget di €

€ 300.

poraneo al di fuori dell’Osservatorio 

assistiti per un periodo che supera l’orario di lavoro del 



                                                                                                                                10671Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024                                                                                     

. Per un costo unitario di € 15 ed un totale 

€ 065 invece di € 18

l’impegno finanziar

penne, altro…..). Si stima per il 2023 una spesa pari a €.

l’entità delle attività 

variazioni dipendenti, tra l’altro da fattori casuali (condizioni ambientali 

o strutture, spostamenti non previsti, ecc…) una piccola 

€



10672                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024

, ecc…

rimodulazione non modifica l’impegno economico della Regione per le attività svolte all’interno 

dell’O

–

(€) (€) (€)



                                                                                                                                10673Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024                                                                                     

innovo della convenzione per l’assistenza Veterinaria presso il Centro di Recupero Fauna 
selvatica in difficoltà dell’Osservatorio Faunistico Regionale.

Per motivi legati principalmente alla necessità di garantire le attività sanitarie presso l’Osservatorio 

presso l’Osservatorio. 

ultimo l’organizzazione di apposito corso per “

” da tenere presso 

l’Osservatorio.

Al fine di poter procedere con gli atti amministrativi utili a consentire l’attivazione dei concorsi e 

l’emissione dei relativi bandi, è necessario che l’Amministrazione Regionale si esprima 

favorevolmente al rinnovo dell’Accordo 

Dipartimento di Medicina Veterinaria dell’Università degli Studi 


